
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TĨNH THẢĨ BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: /KH-UBND Thái Bình, ngàyJƯJ thảng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi hành Luật Nhà ử số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh
Bất động sản số 29/2023/QH15 vả các văn bản hưóng dẫn thi hành
Tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội Khoá XV đã thông qua Luật Nhà ở số

27/2023/QH15 va Luật Kinh doanh Bất động sản số 29/2023/QH15; các Luật
có hiệu lực thi hành tà ngày 01/01/2025.

ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai ữứ hành Luật
Nhà ở so 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh Bất động sản số 29/2023/QH15 và
các vãn bản hướng dẫn thi hành Luật ừên địa bàn tỉnh, cụ ữiể như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích

- Tổ chức thi hành Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các văn
bản hướng dẫn thi hành bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thông nhât, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thm hạn hoàn thành và ữách
nhiệiĩi của các cơ quan, đơn vị có liên quan ừong việc tô chức ữii hanh Luạt.

- Nâng cao nhận thức, ý thức ừách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan,
tổ chức và cá nhân ừong việc thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu
- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Chưứi phủ, Thủ tư^g Chính phu,

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ
giữa tỉ^ vơi các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan ứiuộc Chính phủ và các cơ
quan tổ chức có liên quan trong việc triên khai ứii hành Luật Nha ơ, Luạt Kinh
doarứi Bất động sản trên địa bàn tỉnh.

- Xác định cụ thề lộ trình, thời gian ban hành các vãn bản quy ph^ pháp
luật của địa phương được giao trong Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bât đọng
sản và các vãn bản hướng dẫn thi hành luật đê đảm bảo tô chức thực hiẹn thong
nhất, đồng bộ kể từ ngày các Luật ừên có hiệu lực thi hành.

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn giải quyết các khó
khăn vướng mắc phát sinh trong quá trình thi hành Luật Nhà ở, Luạt Kinh
doanh Bất động sản.

n. NỘI DUNG
1 Xây dựng, ban hành vãn bản triền khai thi hành Luật Nhà ỏ', Luật

Kinh doanh Bất động sản và các văn bản hưóng dẫn thi hành Luật
a) Văn bản quy định chi tiết ứiuộc thẩm quyền của ủy ban nhân dân tỉnh:
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- Đối với các nội dung quy định trong Luật Nhà ở: Danh mục quyêt định
của Uỷ ban nhân dân tỉrứi quy định chi tiết Luật Nhà ở ứiực hiện theo Quyêt
định số 300/QĐ-UBND ngày 20/3/2024 của ưỷ ban nhân dân tỉnh.

- Đối với các nội dung quy định ừong Luật Kinh doanh Bất động sản:
không có nội dung ưỷ ban nhân dân cấp tỉnh phải quy định chi tiêt.

- Đối với các nội dung quy định trong các Nghị định hướng dẫn thi hành
Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản: Sau khi Nghị định hướng dẫn thi
hành Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản được ban hành, giao Sở Xây
dựng chủ trì rà soát, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ cho các sở,
ngành, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng vãn bản trình Hội đông nhân dân
tỉnh, ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo chức năng, nhiệm vụ.

b) Thời gian ứiực hiện; Các sở, ngành khẩn trương xây dựng các vãn bản
ừiển khai ứii hành Luật Nhà ở và các vãn bản hướng dân ứii hành Luật theo quy
định của pháp luật trình ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo thẩm quyền để đảm
bảo kịp thời áp dụng khi Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bât động sản có hiệu
lực thi hành.

2. Tổ chửc tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành Luật Nhà ở,
Luật Kinh doanh Bất động sần va các văn bản hưóng dẫn thi hành

2.1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến và tập huấn Luật Nhà ở, Luật Kinh
doanh Bất động sản và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp xây dỊmg và triển khai
chương ừình phổ biến giáo dục pháp luật vê nhà ở, kinh doanh bât động sản nhãĩĩi
nâng cao nhận ứiức về chính sách, pháp luật cho tổ chức, cá nhân và cộng đông
dân cư.

- Các sở, ngành, ủy ban nhân dân huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị
liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật vê nhà ở, Idnh doanh bât động
sản đến các đôi tượng thuộc thâĩĩi quyên cỊuản lý băng các hirứi thưc phu họp; đay
mạnh thực hiện công tác phổ biến, tuyên ừuyền trên Công thông tin điện tử của
cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình
các huyện, thành phố, đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền, phổ biến pháp luật
về nhà ơ, kinh doanh bất động sản đến cán bộ, Nhân dân và các đối tượng có
liên quan.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình có trách nhiệm
tuyên truyền phể biến pháp luật vê nhà ở, kinh doanh bât động sản, đât đai, xay
áựũg, nâng cao chất hxmg, tãng cường thời lượng các chuyên mục ừên báo yiết,
bẳo hình, báo điện tử liên quan đến các lĩnh vực trên, đặc biệt là phát huy vai trò
của hệ thống đài truyền ứianh và tủ sách pháp luật ở cơ sở. Đưa tin phản ánh,
đăng tải kịp thời nhímg nội dung đổi mới quan ừọng của Luật Nhà ở, Luật Kinh
doanh Bất động sản.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ quan tâm chỉ đạo công tác tuyên
truyền phổ biến để nội dung Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bât động sản được



phổ biến sâu rộng trong nhân dân, sớm đi vào cuộc sống.
- Đề nghị Mặt ừận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của

Mặt trận tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về nhà ở, kinh
doanh bất động sản đến các hội viên.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về nhà ở, kinh doanh bất động sản
phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với các nội dung ứiiết thực, hình
thức phù hợp với từng đối tượng; bắt đầu từ quý 11/2024 và các năm tiếp theo.

2.2. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật
Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các văn bản hướng dẫn ứii hành Luật

a) Tổ chức hội nghị tại cấp tỉnh:
- Thành phần:
+ ở tỉnh: Lãnh đạo Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân

tỉnh, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn
thể liên quan; cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Xây dựng.

+ ở huyện, thành phố: Lãnh đạo ủy ban nhân dân, Lãnh đạo các phòng,
ban, đom vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IƯ2024 (tổ chức hội nghị sau khi Chính phủ
ban hành các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật).

Tuỳ theo yêu cầu thực tiễn, có thể tổ chức các buổi tập huấn theo chuyên
đề cụ thể về nhà ở, kinh doanh bất động sản nhằm nâng cao năng lực trình độ
nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Cơ quan thực hiện: Sở Xây dựng chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện.
b) Tổ chức hội nghị tại cấp huyện:
- Thành phần:
+ ở huyện, thành phố: Lãnh đạo ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Lãnh

đạo các phòng, đơn vị liên quan; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
trực tiếp làm công tác chuyên môn liên quan đên lĩnh vực nhà ở, kinh doanh bât
động sản của huyện, ứiành phố;

+ ở cấp xã: Lãnh đạo ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; công chức
phụ trách lĩnh vực xây dựng, địa chính.

- Cơ quan thực hiện: ủy ban nhân dân huyện, thàiứi phố chỉ đạo phòng,
ban chuyên môn ừực thuộc tham mưu tô chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024 (sau Hội nghị cấp tỉnh).
3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền đã

ban hành tại địa phương

Các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát các vãn bản quy phạm
pháp luật của địa phưong đã ban hành liên quan đên công^ tác quản lý nhà ở, bât
động sản trên địa bàn tỉnh để ữiam mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay ứiê, bãi bỏ



đảm bảo phù họp với quy định của Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản
và các vãn bản hướng dẫn thi hành Luật.

4. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Luật
- Sở Xây dựng và các sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ ừì xây dựng vãn

bản quy phạm pháp luật chủ động phối họp với các sở, ngành, địa phương liên
quan nghiên cún, tham mưu đề xuất Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh ban
hành theo thẩni quyền đảm bảo thời gian quy định.

- Sở Xây dựng chủ ừl, phối họp với các sờ, ngành liên quan ừiển khai tổ
chức tíiực hiện các nhiệm vụ khác được giao ữong Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh
Bất động sản và các vãn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Các sở, ngành, đơn vị có liên quan, ủy ban nhân dân huyện, thành phố
chủ động phôi họp với Sở Xây dựng trong việc ứiam mưu, đê xuât Uy ban nhân
dân tỉnh tổ chức thực hiện.

III, KINH PHÍ THựC HIỆN
- Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách và

phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn vốn huy động họp pháp khác theo quy
địiih của pháp luật.

- Việc lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của
Luật Ngân sách và Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán
NSNN hàng năm, kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sỏ* Xây dựng

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức hội nghị tuyên ừuyền, phổ biến, tập huấn thi
hành Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các vãn bản hướng dân thi
hành Luật ở cấp tỉnh.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ nêu tại Kê
hoạch này chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo
đúng tiến độ.

- Chủ trì rà soát các vãn bản của Hội đồng nhân nhân, ủy ban nhân dân
tỉnh đã ban hành liên quan đến lĩnh vực nhà ở, kinh doanh bât động sản; đê xuât
cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới cho phù họp
với tình hình thực tiễn tại địa phương và quy định của pháp luật.

- Tham mưu hướng dẫn, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp
luật về nhà ở, kinh doanh bất động sản và các quy định liên quan của Trung
ương và của tỉnh. Chủ động hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng mãc
phát sinh trong quá trình triển khai thi hành theo đê nghị của cơ quan, đơn vị,
địa phương.

- Chủ trì phối họp với các sở, ngành có liên quan tham mưu ủy ban nhân
dân tỉnli tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác được giao trong Luật Nhà ở, Luật
Kinh doanh Bất động sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.



- Theo dõi, kiểm ừa, đôn đốc các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai
thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Ke hoạch theo đúng tiến độ, tổng hợp,
báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Tu* pháp

Chủ trì tố chức thẩm định dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về nhà
ở, kinh doanh bất động sản trước khi ữình Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành theo quy định của pháp luật.

3. Sỏ' Tài chính

- Chủ trì tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức hội nghị
tuyên truyền, phổ biến Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các vãn
bản hướng dẫn thi hành Luật tại cấp tỉnh.

- Chủ động ứiam mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân
công đảm bảo đúng tiến độ. Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu ủy ban nhân
dân tỉnh tồ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Luật Nhà ở, Luật Kinh
doanh Bất động sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

4. Sỏ* Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình
Thái Bình, Báo Thái Bình

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ nêu tại kế hoạch này,
chủ động triển khai các nhiệm vụ để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Nhà
ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến tổ
chức, cá nhân và các đối tượng có liên quan.

5. Các sỏ*, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn tỉnh
- Rà soát các vãn bản của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh đã

ban hành thuộc lĩnh vực quản lý của ngành mình có nội dung liên quan đến nhà
ở, kinh doanh bất động sản, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay
thế, bãi bỏ, ban hành mới cho phù họp với tình hình thực tiễn tại địa phương và
quy định của pháp luật.

- Chủ động ứiam mun tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân
công đảm bảo đúng tiến độ. Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị
liên quan trong việc tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện các
nhiệm vụ được giao ừong Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bât động sản và các văn
bản hướng dẫn thi hành Luật.

6. ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến,

tập huấn ứii hành Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các vãn bản
hướng dẫn thi hành Luật ở cấp huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nlià ờ, Luật Kinh
doanh Bất động sản và các văn bản quy định chi tiêt thi hành Luật. Tô chức tập
huân nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức câp huyện, câp xã.



- Tố chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền được giao trong
Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất động sản và các văn bản quy định chi tiết thi
hành Luật; chủ động đề xuất phương án giải quyết các khó khăn, vướng mắc
phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi hành Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh Bất
động sản và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật. Trong quá trình tổ chức
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo
ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Xây dựng) để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂn'^
-KT. CHỦ TỊCH

KCHỦTỊCH

Nơi nhặn:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT ƯBND tỉnh;
- Ùy ban Mặt trận Tổ quốc tinh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tĩnh;
- Các sờ, ban, ngành của tỉnh;
- Uy ban nhân dân huyện, thành phố;- Lưu: VT, NNTNMT, CTXDG^

Nguyên Quang Hưng


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T16:42:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




